уголовное дело № 1-191-2023 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с.Иволгинск 27 июля 2023 года

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Помулевой М.А. единолично, при секретаре Доржиевой С.Б., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Иволгинского района Республики Бурятия Хулугурова Ю.Н., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Потхоева Б.С., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленные тяжкое и средней тяжести преступления в сфере экономической деятельности, совершенные при следующих обстоятельствах.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2020 года № 2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» утверждены Правила изготовления федеральных специальных марок, в соответствии с п. 2 которых установлено, что федеральные специальные марки (далее –марки) приобретаются в территориальном органе Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка на условиях предварительной оплаты исходя из цены марки и в размере, кратном запрашиваемому количеству марок, с перечислением денежных средств на расчетный счет акционерного общества «Гознак» (далее – организация – изготовитель марок), изготавливаются для организаций или сельскохозяйственных товаропроизводителей, признаваемых таковыми в соответствии с Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства», осуществляющих производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, а также для организаций, осуществляющих ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции, в том числе из государств – членов Евразийского экономического союза. 

В соответствии с п. 3 данных Правил, изготовление марок осуществляется организацией – изготовителем марок в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность считывания с них двухмерного штрихового кода (графическая информация в кодированном виде), содержащего идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции ( далее –единая информационная система), с использованием технических средств единой информационной системы, в течение 14 рабочих дней со дня поступления денежных средств на расчетный счет организации – изготовителя марок по заявлению о выдаче марок в порядке, установленном ст. 12 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

В соответствии с п. 2 постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2020 года № 2348 «О маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками» утверждены Правила маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции, в соответствии с п. 2 которых федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, сельскохозяйственными товаропроизводителями, признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства», осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, после окончания последней технологической операции, связанной с производством алкогольной продукции, а также должны наноситься на алкогольную продукцию, ввозимую в Российскую Федерацию, организациями, осуществляющими ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции, в том числе из государств – членов Евразийского экономического союза, до ее ввоза в Российскую Федерацию.

Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции установлены Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171 – ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» ( в редакции от 26 марта 2022 года) (далее – Закон).

Под алкогольной продукцией в соответствии с п. 7 ст. 2 вышеназванного Закона понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процентов объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготовленные на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В соответствии с п. 1 ст. 12 названного Закона алкогольная продукция, произведенная на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств – членов ЕАЭС, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками.

Согласно п. 2 ст. 12 Закона федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в п. 1 данной статьи, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории РФ алкогольной продукции в указанной системе.

Согласно п. 16 ст. 2 Закона под оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукцией понимается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действия настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 1 ст. 11 Закона производство и оборот алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляется организациями.

В соответствии с п. 1 и п. 2 ст. 18 Закона лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции.

Лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности: производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции; розничная продажа алкогольной продукции.

В соответствии с п. 20 ст. 12 указанного Закона маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается. Алкогольная продукция, произведенная на территории РФ или ввезенная в РФ с нарушением требований, установленных настоящей статьей, признается алкогольной продукцией без маркировки.

В соответствии с п. 1 ст. 26 Закона в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается оборот алкогольной продукции без указания в документах, сопровождающих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, сведений о сертификатах соответствия или декларациях о соответствии, либо без маркировки в соответствии со ст. 12 настоящего Закона, либо с маркировкой поддельными марками и без соответствующих лицензий.

Согласно п. 16 ст. 12 Закона за правильность нанесения федеральных специальных маркок на алкогольную продукцию несут ответственность организации, осуществляющие производство алкогольной продукции на территории РФ, и организации, осуществляющие закупку алкогольной продукции для ввоза в Российскую Федерацию.

За подлинность федеральных специальных марок, а также за соответствие информации, содержащейся на федеральных специальных марках, информации, содержащейся в единой государственной автоматизированной информационной системе, об алкогольной продукции, маркированной данными федеральными специальными марками, несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, закупку для ввоза в РФ, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приказом Министерства финансов от 7 октября 2020 года № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением импорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», установлена цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа водки, ликероводочную и другую алкогольную продукцию с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 39 до 40 %, по цене 261 рубль за 0,5 литра готовой продукции.

ФИО1 не является участником (учредителем) юридического лица, не является руководителем (директором) какой-либо организации, имеющей лицензию на производство, закупку, хранение и поставку алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также на розничную продажу такой продукции.

В период времени с июня 2021 года не ранее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в 

<

адрес> Республики Бурятия, действуя умышленно с целью оборота немаркированной алкогольной продукции без соответствующий лицензии в случаях если такая лицензия обязательна в особо крупном размере и получения дохода, путем реализации немаркированной алкогольной продукции, незаконно закупил без соответствующей лицензии у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах, следующую немаркированную продукцию, имеющую в соответствии с Приказом Министерства Финансов от 7 октября 2020 года № 235н, с минимальной стоимостью с НДС и акцизом: не менее 2080 бутылок водки с этикеткой «Финское Серебро» объемом 0,5 литра каждая, с содержанием этилового спирта 40 %, стоимостью 261 рублей за одну бутылку, общей стоимостью не менее 542880 рублей; не менее 60 бутылок водки с этикеткой «Валюта» объемом 0,5 литра каждая, с содержанием этилового спирта 40 % стоимостью 261 рубль за одну бутылку, общей стоимостью не менее 15660 рублей; не менее 176 бутылок водки с этикеткой «Пристань» объемом 0,5 литра каждая с содержанием этилового спирта 40 %, стоимостью 261 рубль за одну бутылку, общей стоимостью не менее 45936 рублей; не менее 140 бутылок водки с этикеткой «Мариинские просторы» объемом 0,5 литра каждая, с содержанием этилового спирта 40 %, стоимостью 261 рубль за бутылку, общей стоимостью не менее 36540 рублей; не менее 11680 бутылок водки с этикеткой «Зеленая марка Кедровая» объемом 0,5 литра каждая с содержанием этилового спирта 40 %, стоимостью 261 рубль за бутылку, общей стоимостью не менее 3048480 рублей; не менее 3600 бутылок водки «Тундра» объемом 0,5 литра каждая с содержанием этилового спирта 40 %, стоимостью 261 рубль за бутылку, общей стоимостью 939600 рублей; не менее 60 бутылок водки «Зеленая марка» объемом 0,5 литра каждая, с содержанием этилового спирта 40 %, стоимостью 261 рубль за бутылку, общей стоимостью не менее 15660 рублей; не менее 6 бутылок водки «Пристань» объемом 0,5 литра каждая, с содержанием этилового спирта 40 %, стоимостью 261 рубль за бутылку, общей стоимостью не менее 1566 рублей; не менее 40 бутылок водки «Мариинские просторы» объемом 0,5 литра каждая, с содержанием этилового спирта 40 %, стоимостью 261 рубль за бутылку, общей стоимостью не менее 10440 рублей; не менее 50 бутылок водки «Чистое серебро Ag» объемом 0,5 литра каждая, с содержанием этилового спирта 40 %, стоимостью 261 рубль за бутылку, общей стоимостью не менее 13050 рублей; не менее 17 бутылок водки «Посольская» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 261 рубль за бутылку, общей стоимостью не менее 4437 рублей; не менее 20 бутылок водки «Столичная» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 261 рубль за бутылку, общей стоимостью не менее 5220 рублей; не менее 42 бутылок водки «Чистое серебро Ag» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 261 рубль за бутылку, общей стоимостью не менее 10962 рубля; не менее 20 бутылок водки «Добрый медведь» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 261 рубль за бутылку, общей стоимостью не менее 5220 рублей; не менее 19 бутылок водки «Чистое серебро Ag» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 261 рубль за бутылку, общей стоимостью не менее 4959 рублей, а всего не менее 18 010 бутылок водки объемом 0,5 литра каждая, на общую сумму не менее 4700610 рублей.

Данную немаркированную алкогольную продукцию ФИО1 в тот же период времени, умышленно с целью реализации немаркированной алкогольной продукции, незаконно перевез неустановленным способом в гаражный бокс по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил без соответствующей лицензии.

Не ранее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с целью реализации указанной немаркированной алкогольной продукции, не имея соответствующей лиценизии незаконно перевез на автомобиле марки «LexusLX 570» с государственным регистрационным знаком № из гаражного бокса по вышеуказанному адресу следующую немаркированную алкогольную продукцию: не менее 60 бутылок водки «Зеленая марка» объемом 0,5 литра каждая с содержанием этилового спирта 40 % стоимостью 261 рубль за бутылку общей стоимостью не менее 15660 рублей в гаражный бокс по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил без соответствующей лицензии с целью реализации. 

В указанный период времени ФИО1 с целью реализации немаркированной алкогольной продукции перевез на вышеуказанном автомобиле из гаражного бокса по адресу: 

<

адрес> магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где незаконно без лицензии продал индивидуальному предпринимателю следующую немаркированную алкогольную продукцию: не менее 6 бутылок водки «Пристань» объемом 0,5 литра каждая с содержанием этилового спирта 40 % стоимостью 261 рубль за бутылку, общей стоимостью не менее 1566 рублей.

В указанный период времени ФИО1 с целью реализации немаркированной алкогольной продукции не имея лицензии перевез на вышеуказанном автомобиле из гаражного бокса по адресу: 

<

адрес> дому № по 

<

адрес> Республики Бурятия, где незаконно продал физическому лицу следующую немаркированную алкогольную продукцию: не менее 40 бутылок водки «Мариинские просторы» объемом 0,5 литра каждая с содержанием этилового спирта 40 % стоимостью 261 рубль за бутылку, общей стоимостью не менее 10440 рублей; не менее 50 бутылок водки «Чистое серебро Ag» объемом 0,5 литра каждая с содержанием этилового спирта 40 % стоимостью 261 рубль за бутылку общей стоимостью не менее 13050 рублей, а всего не менее 90 бутылок водки на общую сумму 23490 рублей.

В указанный период времени ФИО1 с целью реализации немаркированной алкогольной продукции перевез на вышеуказанном автомобиле из гаражного бокса по адресу: 

<

адрес> магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где незаконно без лицензии продал физическому лицу следующуюнемаркированную алкогольную продукцию: не менее 17 бутылок водки «Посольская» объемом 0,5 литра каждая стоимостью 261 рубль за бутылку общей стоимостью не менее 4437 рублей.

ФИО1 с целью реализации немаркированной алкогольной продукции перевез на вышеуказанном автомобиле из гаражного бокса по адресу: 

<

адрес> магазин «Добрый» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, где незаконно без лицензии продал физическому лицуследующую немаркированную алкогольную продукцию: не менее 20 бутылок водки «Столичная» объемом 0,5 литра каждая стоимостью 261 рубль за бутылку общей стоимостью не менее 5220 рублей; не менее 42 бутылок водки «Чистое серебро Ag» объемом 0,5 литра каждая стоимостью 261 рубль за бутылку общей стоимостью не менее 10962 рубля; не менее 20 бутылок водки «Добрый медведь» объемом 0,5 литра каждая стоимостью 261 рубль за бутылку общей стоимостью не менее 5220 рублей, а всего не менее 82 бутылок водки на общую сумму 21402 рубля.

В указанный период времени ФИО1 с целью реализации немаркированной алкогольной продукции не имея лицензии перевез на вышеуказанном автомобиле из гаражного бокса по адресу: 

<

адрес> магазин «Минирынок» по адресу: 

<

адрес> ус. Поселье 

<

адрес>, где незаконно без лицензии продал физическому лицу следующуюнемаркированную алкогольную продукцию: не менее 19 бутылок водки «Чистое серебро» объемом 0,5 литра каждая стоимостью 261 рубль за бутылку, общей стоимостью не менее 4959 рублей.

Таким образом в период времени не ранее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуществил незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, без соответствующей лицензии, в случаях если такая лицензия обязательна, имеющую минимальную цену 261 рубль, общей стоимостью не менее 4700610 рублей, что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в данных преступлениях признал. Суду показал, что в июне 2021 года на сайте в интернете нашел объявление с предложением о продаже немаркированной водки. Поскольку в тот период у него в семье было тяжелое материальное положение он решил заняться продажей немаркированной водки. Лицензии на продажу алкогольной продукции у него также не было. После чего он договорился с продавцом немаркированной водки о продаже. Один три раза приобрел немаркированную водку партиями по цене 100 рублей за бутылку. Водку он хранил в гараже на 

<

адрес> Республики Бурятия, который он арендовал для этой цели через своего брата К.Э.В.. Из гаража он перевозил водку на своем автомобиле «Лексус» покупателям в магазины по следующим адресам: магазин «

<

данные изъяты>» в у. 

<

адрес>, магазин в 

<

адрес>, магазин «Беркут» в 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>» 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>,, магазин в у. 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты> в 

<

адрес> 

<

адрес>. Водку он продавал по цене от 80 до 120 рублей за бутылку. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции провели в гараже обыск, в ходе которого изъяли водку. 

Кроме показаний подсудимого ФИО1, его виновность в данных преступлениях объективно подтверждается исследованными судом доказательствами.

Свидетель Ш.Б.Б. суду показала, что она владеет магазином «Маяк», расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Бурятия. В феврале или марте 2022 года в магазин приехал ФИО1 и предложил приобрести у него дешевую водку по цене 120 рублей за бутылку. Она согласилась. В июне 2022 года она приобрела у ФИО1 20 бутылок водки «Пристань». 

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашались показания свидетелей В.С.И., К.Э.В. Ш.А.О., Р.З.В., И.С.О., М.А.Д., А.М.Г., П.А.В., Р.К.С., Б.З.П., Е.В.А., У.Н.С., данные в ходе следствия.

Из оглашенных показаний свидетеля В.С.И. (т. 2 л.д. 226-229) следует, что она собственник гаража по адресу: 

<

адрес>. В 2020 году она сдала гараж в аренду Ким. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции изъяли из гаража коробки со спиртосодержащей жидкостью. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля К.Э.В.. (т. 3 л.д. 167-169) он возил водку по просьбе брата ФИО1 Иногда ему звонили покупатели ФИО1, которые заказывали алкогольную продукцию. После чего ФИО1 сам связывался с покупателями и отвозил водку. О том, что водка является немаркированной он не знал. Он по просьбе ФИО1 возил водку в магазины, расположенные в 

<

адрес>. 

Из оглашенных показаний свидетеля Р.З.В. (т. 4 л.д. 81-85) следует, что он владелец магазина «Добрый», расположенные по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> а. В мае 2022 года в магазин пришел ФИО1, предложил приобрести немаркированную водку. После чего он приобрел у ФИО1 40 бутылок водки по цене 125 рублей за бутылку. Через некоторое время ФИО1 снова приехал в магазин на автомобиле «Лексус». Он приобрел у Дагбаева 3 ящика водки. ФИО1 приезжал в магазин около 5 раз. В середине июля 2022 года через приложение «Ватсап» позвонил ФИО1 и сказал, чтобы он не продавал нелегальную алкогольную продукцию. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска из магазина сотрудники полиции изъяли 4 ящика и 2 бутылки нелегальной алкогольной продукции, которую он приобрел у ФИО1

Из оглашенных показаний свидетеля И.С.О. (т. 4 л.д. 113-116) следует, что в конце февраля 2022 года она стала работать продавцом у ИП Ш.С.А. в магазине «

<

адрес>. От продавцов магазина она узнала, что мужчина по имени Б. поставляет в магазин нелегальную алкогольную продукцию. В мае 2022 года в магазин пришел ФИО1, у которого она приобрела ящик водки, в котором было 20 бутылок водки, по цене 130 рублей за бутылку. Оплату она произвела деньгами из кассы магазина. Алкогольную продукцию они приобретали 1 раз в месяц, о чем знала владелец магазина ФИО2. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля М.А.Д. (т. 4 л.д. 162-167) она и сын М.Н.О. владеют магазином «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: г. 

<

адрес> ФИО3, 

<

адрес>. В июне 2022 года она приобрела у ФИО1 2 ящика водки по 20 бутылок водки в каждом по цене 120 рублей за бутылку. Осенью 2021 года она по просьбе сестры Х.Т.А. позвонила ФИО1 о необходимости приобрести 100 ящиков водки. После чего ФИО1 и К. привезли ей в гараж по 

<

адрес> 100 ящиков водки. 

Из оглашенных показаний свидетеля А.М.Г. (т. 4 л.д. 208-212) следует, что она работает продавцом у ИП Р.Р.В. в магазине «

<

данные изъяты> адресу: 

<

адрес> у. 

<

адрес>. Обнаруженные в магазине 17 бутылок водки «Посольская» объемом 0,5 литра каждая, были приобретены в июне или июле 2022 года у Б.. Водку в магазин Б. поставлял с лета 2021 года. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля П.А.В. (т. 4 л.д. 213-216) она владеет магазином «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В период времени с 2018 года по 2021 года она работала продавцом у ИП Р.К.С. в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. В 2021 году в магазин «

<

данные изъяты>» ФИО1, которого она опознала по предъявленной фотографии, привозил водку на автомобиле «Лексус», которую затем они реализовывали. Водку у ФИО1 они приобретали по цене 120 рублей за бутылку. Когда она открыла свой магазин, ФИО1 предложил поставлять ей в магазин контрафактную водку. Она согласилась. После чего он 1 раз в 3 недели привозил в ее магазин водку. В июле 2022 года ей позвонил ФИО1 и сообщил, что его задержали сотрудники полиции. 

Из оглашенных показаний свидетеля Р.К.С. (т. 4 л.д. 217-222) следует, что она владеет магазином «

<

данные изъяты>». В мае 2021 года в магазин пришел ФИО1, предложил приобрести нелегальную водку стоимостью 125 рублей за бутылку. Она согласилась приобрести у него 6 ящиков и 8 бутылок водки. ФИО1 приезжал на автомобиле «Лексус». На следующий день ФИО1 привез в магазин алкогольную продукцию, о чем ей сообщила продавец. ДД.ММ.ГГГГ она перевела ему на счет деньги в размере 16000 рублей за приобретенную алкогольную продукцию.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Б.З.П. (т. 5 л.д. 28-32) она работала продавцом у ИП Ц.О.Д. в магазине «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В мае 2021 года в магазин приходил ФИО1, предложил приобрести у него нелегальную водку по цене 125 рублей за бутылку. Она согласилась. Приобретенную у него водку она на витрину магазина не выставляла, продавала покупателям, которые спрашивали алкогольную продукцию. У магазина лицензии на продажу алкогольной продукции не было. В мае 2021 года она приобрела у Дагбаева 5 ящиков с водкой, а именно 100 бутылок водки на сумму 12200 рублей. ФИО1 приезжал в магазин на автомобиле «Лексус». После чего в магазин приезжал ФИО4, который сказал, что он от ФИО1 и предлагал водку. Когда водка закончилась, она позвонила ФИО1, заказала 8 ящиков водки. Через некоторое время приехал ФИО1 и привез 8 ящиков водки на общую сумму 20000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ из магазина изъяли 19 бутылок водки, которую она приобрела у ФИО1.

Из оглашенных показаний свидетеля Е.В.А. (т. 5 л.д. 33-35) следует, что в период времени с сентября 2021 года по сентябрь 2022 года у нее был магазин «

<

данные изъяты>. В октябре 2021 года ей позвонил ФИО1 и предложил приобрести у него недорогую водку стоимостью 120-125 рублей за бутылку. Она отказалась от данного предложения. Через два месяца ФИО1 пришел в магазин и снова предложил приобрести у него водку. Она приобрела у него коробку водки «Финская». После чего она еще три раза покупала у него по коробке водки по цене 125 рублей за бутылку. 

Из оглашенных показаний свидетеля У.Н.С. (т. 5 л.д. 76-83) следует, что она занималась продажей этилового спирта и алкогольной продукции населению. Алкогольную продукцию она приобретала у ФИО1 и М.С.О. Они привозили спиртосодержащую продукцию к ней домой либо покупала у них в 

<

адрес>. Каждый месяц с весны 2021 года до лета 2022 года она покупала у них по 5 коробок водки, в каждой из которых было по 20 бутылок по цене 150 рублей за бутылку. 

Согласно рапорту оперуполномоченного ОЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес> Д.Б.Д. от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 89) ФИО1 занимается перевозкой, хранением в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, в особо крупном размере.

Согласно рапорту следователя М.Н.А. от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 98-99) ФИО1 совершил незаконную закупку, перевозку, хранение и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии общей стоимостью 4700610 рублей. 

Согласно протоколам осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 1-32, 34-42, 142-146) осмотрен СД-диск с фото и видеоматериалами, полученных в результате ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1

Согласно протоколам осмотра предметов (т. 2 л.д. 69-91, 121-139 ) осмотрены СД диски с аудиозаписью телефонных разговоров ФИО1 в период с 17 мая по ДД.ММ.ГГГГ и ФИО4 в период времени с 17 марта по ДД.ММ.ГГГГ.

Из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 200-204) видно, что из гаража по адресу: 

<

адрес>, изъяты 2080 бутылок водки «Финская серебро» объемом 0,5 литра каждая, 176 бутылок водки «Пристань» объемом 0,5 литра каждая, 140 бутылок водки «Мариинские просторы люкс» объемом 0,5 литра каждая, 60 бутылок водки «Валюта» объемом 0,5 литра каждая, 15280 бутылок водки «Зеленая марка кедровая» объемом 0,5 литра каждая, которые затем осмотрены, что подтверждается протоколами осмотра предметов (т. 2 л.д. 206-213, 214-221).

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 235-238) по адресу: 

<

адрес> изъяты 60 бутылок водки «Зеленая марка Кедровая» объемом 0,5 литра каждая, 5 канистр со спиртосодержащей жидкостью объемом 10 литров каждая, блокнот с надписью «Федеральная служба безопасности России по 

<

адрес>», которые затем осмотрены согласно протоколу осмотра предметов (т. 2 л.д. 240-244).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 36-43) представленные жидкости в бутылках с надписью «Зеленая марка Кедровая…» крепостью по 34,7%об, в бутылках с надписью «Пристань» крепостью 34,1 %об, в бутылках с надписью «Финская» крепостью 32,4 %об, в бутылках «Пристань» крепостью по 34,7 %об, в бутылках с надписью «Мариинские просторы» крепостью по 34,8 %об, в бутылках с надписью «Русская валюта» крепостью по 34,7 %об, в бутылках с надписью «Зеленая марка кедровая» крепостью по 34,7 %об, являются спиртосодержащими жидкостями, крепость которых указана в таблице. В представленных жидкостях в качестве основных микрокомпонентов присутствуют метанол. Исследуемые жидкости не содержат в своем составе денатурирующих добавок керосин или бензин, битрекс, кротоновый альдегид.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 54-57) федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции – водки, с содержанием этилового спирта от 38 % до 56 % объема готовой продукции включительно с разрядом и номером 20037385735, наклеенные на 2080 бутылок водки «Финская серебро» изготовлены не производством Госзнак. Изображения представленных федеральных специальных марок выполнены способом плоской печати, с использованием полиграфического оборудования.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 65-68) представленные на исследование жидкости (объекты №№) в бутылках с этикеткой водки «Тундра» являются спиртосодержащими жидкостями, крепость которых от 34,4 до 35,4 % об., в исследуемых жидкостях в качестве микрокомпонентов присутствует метанол; денатурирующих добавок –керасин или бензин, битрекс, кротоновый альдегид, в своем составе не содержат; проанализированные жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», по физико-химическим показаниям (заниженному для объектов №№ содержанию этилового спирта и завышенному содержанию метанола для объекта №).

Как следует из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 193-196) из магазина «Маяк» по адресу: 

<

адрес> «а», изъяты 6 бутылок водки марки «Пристань» объемом 0,5 литра, которые затем осмотрены, что подтверждается протоколом осмотра предметов (т. 3 л.д. 198-200).

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 59-63) из магазина «Добрый» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, изъяты 20 бутылок водки «Столичная», 42 бутылки водки «Серебро», 20 бутылок водки «Медведь», которые затем осмотрены согласно протоколу осмотра предметов (т. 4 л.д. 65-70).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 76-79) жидкости в бутылке с надписью «Добрый медведь» крепостью 34,0 %об, в бутылке с надписью «Столичная» крепостью 33,3 %об., в бутылке с надписью «чистое серебро» крепостью 33,.7 %об, являются спиртосодержащими жидкостями. В исследуемых жидкостях в качестве микрокомпонетов присутствует метанол, жидкости не содержат в своем составе денатурирующих добавок керосин или бензин, битрекс, кротоновый альдегид.

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 188-192) из магазина «Удачный 24» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, изъяты 17 бутылок с этикетками «Посольская» спиртосодержащей алкогольной продукции без специальных федеральных марок, которые затем осмотрены, что подтверждается протоколом осмотра предметов (т. 4 л.д. 194-198). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 203-206) 

Жидкость в бутылке с надписью «Посольская» крепостью 35,7 %об, является спиртосодержащей жидкостью. В жидкости в качестве микрокомпонентов присутствует метанол. Исследуемая жидкость не содержит в своем составе денатурирующих добавок керосин или бензин, битрекс, кротоновый альдегид. 

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 5-9) из магазина «Мини рынок» по адресу: 

<

адрес>, изъяты 19 бутылок объемом 0,5 литра каждая с надписью «Чистое серебро водка», которые затем осмотрены, что подтверждается протоколом осмотра предметов (т. 5 л.д. 11-14).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 19-22) жидкость в бутылке с надписью «Чистое серебро» крепостью 33,8 %об, является спиртосодержащей жидкостью, в исследуемой жидкости в качестве микрокомпонентов присутствует метанол; жидкость не содержит в своем составе денатурирующих добавок керасин или бензин, битрекс, кротоновый альдегид.

Из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 57-61) видно, что по месту жительства свидетеля У.Н.С. по адресу: 

<

адрес> изъяты 50 бутылок водки «Чистое серебро» объемом 0,5 литра каждая, 40 бутылок водки «Мариинские просторы люкс» объемом 0,5 литра каждая, которые осмотрены, что подтверждается протоколом осмотра предметов (т. 5 л.д. 63-66).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 71-74) жидкости в бутылках с надписью «Чистое серебро» и «Мариинские просторы» крепостью 33,8 %об, являются спиртосодержащими жидкостями. В жидкостях в качестве микрокомпонентов присутствует метанол, жидкости не содержат в своем составе денатурирующих добавок керосин или бензин, битрекс, кротоновый альдегид. 

Из протокола осмотра места происшествия (т. 5 л.д. 84-89) видно, что осмотрен и изъят автомобиль марки «LexusLX 570» с регистрационным знаком № рус, принадлежащий ФИО1 

Оценив показания подсудимого ФИО1, свидетелей, а также письменные материалы уголовного дела в совокупности, суд находит вину ФИО1 в совершенных преступлениях при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора, полностью доказанной. 

Выводы о виновности ФИО1 в инкриминируемых преступлениях суд основывает на его показаниях, данных в судебном заседании, которые являются стабильными и последовательными, полностью согласуются с показаниями свидетелей В.С.И., К.Э.В.., Ш.А.О., Ш.Б.Б., Р.З.В., И.С.О., М.А.Д., А.М.Г., П.А.В., Р.К.С., Б.З.П., Е.В.А., У.Н.С., в деталях дополняют друг друга и устанавливают одни и те же фактические обстоятельства дела, объективно подтверждаются письменными материалами дела.

У суда нет оснований не доверять показаниям данных свидетелей, оснований для оговора указанными лицами ФИО1 или умышленного искажения ими фактических обстоятельств, судом не установлено. 

Достоверность заключения судебных экспертиз, у суда также не вызывают сомнения, поскольку они соответствует требованиям закона об экспертной деятельности и уголовно-процессуального закона. В заключениях указаны необходимые сведения, предусмотренные ст. 204 УПК РФ. 

Оперативно-розыскные мероприятия в виде наблюдения и прослушивания телефонных переговоров, результаты которых свидетельствуют о виновности подсудимого ФИО1, проведены в соответствии с требованиями закона. Результаты оперативно-розыскной деятельности в установленном порядке представлены следователю. 

Таким образом исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела по существу. 

На основании изложенных доказательств суд квалифицирует действия ФИО1 по совокупности преступлений по факту приобретения и продажи немаркированной алкогольной продукции по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере;

по факту незаконного оборота алкогольной продукции без соответствующей лицензии – по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ как закупка, хранение, перевозки и розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в случаях если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере. 

Квалифицирующий признак преступлений «в особо крупном размере» нашел объективное подтверждение в суде на основании исследованных доказательств. Стоимость обнаруженной и изъятой алкогольной продукции определена исходя из минимальных цен на алкоголь, установленных в соответствии с Приказом Министерства Финансов от 7 октября 2020 № 235 н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов». При этом согласно примечанию к ст. 171.1 УК РФ особо крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, один миллион рублей; в соответствии с примечанием к ст. 171.3 УК РФ особо крупным размером признается стоимость алкогольной и спиртосодержащей продукции, производство и оборот которых осуществляется без соответствующей лицензии, превышающая один миллион рублей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие ему наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, требования разумности и справедливости.

При изучении характеризующих ФИО1 материалов дела установлено, что он ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, является волонтером Бурятского республиканского отделения Всероссийской общественной организации ветеранов «Боевое братство».

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд признал полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, болезненное состояние здоровья его и матери, наличие на иждивении малолетних детей, а также детей, которые являются студентами; его участие в боевых действиях, наличие наград, участие в волонтерской деятельности, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Вместе с тем, оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершение преступлений в силу тяжелых жизненных обстоятельств, суд не находит, поскольку доказательств, подтверждающих данное обстоятельство, суду не представлено.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает наказание в виде штрафа, с рассрочкой выплаты определенными частями. При этом суд руководствуется положениями ст. 46 УК РФ. В связи с чем положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не применяются.

Поскольку ФИО1 совершил умышленные преступления, одно из которых является тяжким, наказание назначается по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных ФИО1 преступлений, его поведением во время и после совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит, в связи с чем положения ст. 64 УК РФ не применяются.

Вещественные доказательства – 4 сд- диска, блокнот, - оставить в уголовном деле; 2080 бутылок водки «Финская серебро», 176 бутылок водки «Пристань», 140 бутылок водки «Маиинские просторы Люкс», 60 бутылок водки «Валюта», 11680 бутылок водки «Зеленая марка Кедровая», 3600 бутылок водки «Тундра», 60 бутылок водки «Зеленая марка Кедровая», 6 бутылок водки «Пристань», 20 бутылок водки «Столичная», 42 бутылки водки «Чистое серебро», 20 бутылок водки «Добрый медведь», 17 бутылок водки «Посольская», 19 бутылок водки «Чистое серебро», 50 бутылок водки «Чистое серебро», 40 бутылок водки «Мариинские просторы Люкс», хранящиеся в ООО «Данак», - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 400000 рублей;

- п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ в виде штрафа в размере 3000000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3024000 рублей с рассрочкой выплаты на 3 года по 84000 рублей ежемесячно.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам Банк: Национальный банк Республики Бурятия 

<

адрес>, БИК 048142001, получатель УФК по 

<

адрес> (МВД по 

<

адрес>, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 0322601001, ОКАТО 81701000, расчетный счет 40№, КБК 188 1 16 21010 01 6000 140 – денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, в возмещение ущерба имущества, зачисляемые в федеральный бюджет.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – 4 сд- диска, блокнот, - оставить в уголовном деле; 2080 бутылок водки «Финская серебро», 176 бутылок водки «Пристань», 140 бутылок водки «Маиинские просторы Люкс», 60 бутылок водки «Валюта», 11680 бутылок водки «Зеленая марка Кедровая», 3600 бутылок водки «Тундра», 60 бутылок водки «Зеленая марка Кедровая», 6 бутылок водки «Пристань», 20 бутылок водки «Столичная», 42 бутылки водки «Чистое серебро», 20 бутылок водки «Добрый медведь», 17 бутылок водки «Посольская», 19 бутылок водки «Чистое серебро», 50 бутылок водки «Чистое серебро», 40 бутылок водки «Мариинские просторы Люкс», хранящиеся в ООО «Данак», - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Помулева М.А.